
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 28 DE OUTUBRO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 199
MENSAGEM
Portanto, humilhem-se debaixo da poderosa mão de Deus, para que ele os exalte no tempo devido. Lancem sobre ele toda a sua ansiedade, porque ele tem
cuidado de vocês. "1 Pedro 5: 6-7".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 27077 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte  Certificado:
Nome Matrícula Nome do Curso: Carga Horária: Ano de Referência: Nível Acadêmico:

2 SGT QBM JOSE RAIMUNDO LOBO DE MIRANDA 5428890/1 Bombeiro Educador/
REDE EAD SENASP 60 h 2018 Capacitação

Fonte: Nota nº 27149 - 2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27149 - QCG-DEI)

2  - MATRÍCULA EAPH/2020 - POLO RMB TURMA B

PORTARIA Nº 41 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando a aprovação do Estágio de Atendimento Pré-Hospitalar – EAPH/2020, por meio da Portaria nº 23/2020 – DEI, de 10 de
setembro de 2020, publicada em Boletim Geral nº 179 de 29 de setembro 2020;
Considerando  a conclusão das etapas de seleção para o Estágio de Atendimento Pré-Hospitalar – EAPH/2020;
 
RESOLVE:
Art. 1º - Matricular os militares abaixo relacionados no Estágio de atendimento Pré-Hospitalar – EAPH/2020, POLO RMB TURMA, B que
possui carga horária de 40 h/a e será realizado no polo de ensino do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização – CFAE.

Nº POSTO NOME UBM

01 3º SGT Manoel  Nazareno Oliveira de Sousa Júnior QCG

02
CB BM
 

Flávio  de Sousa Cruz QCG

03
CB BM
 

Laécio  de Barros Viera QCG

04
CB BM
 

Marcelo Paixão Flexa QCG

05
SD BM
 

Sávio  Bendelak Farias QCG

06
CB BM
 

Jackeline  Rodrigues Miranda COP

07 SD BM Edilena Maria Risuenho  Brito da Silva COP

08
CB BM
 

Sanniery  Lisboa da silva GMAF

09
SD BM
 

Reynan  Silva das Neves GMAF

10 CB BM Robson Cunha de Oliveira 21º GBM/Comércio

11
CB BM
 

Maydson Luis  Oliveira do Nascimento 26º GBM/Icoaraci

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 1/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



12
CB BM
 Nelbes Cleber Nunes Pinto 3º GBM/ANANINDEUA

13 CB BM Eavandro dos Santos Dias CFAE

14 SD BM Leonardo Andrey Silva Corrêa ABM

15
SD BM
 

Rafael  Souza de Oliveira 25º GBM/Marituba

16 SD BM Wildelan Moraes de Souza 2º GBM/Castanhal

17
SD BM
 

Luane  Pinheiro dos Santos 2º GBM/Castanhal

18 SD BM Camilo  Rodrigues Holanda 20º GBM/ Mosqueiro

19
 

SD BM Josimar Sousa Monteiro 12º GBM/Santa Izabel

Art. 2º – Nomear para as funções acadêmicas:
I - Coordenador do Estágio: CAP  QOBM Isis Kelma Figueiredo de Araújo;
II – Supervisor do Estágio:  CB QBM Nilce de Fátima Alves Dantas.
 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS  -  TEN CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Nota nº 27106 - 2020 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27106 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado, devendo este usufruir
tal direito no mês especificado. (Dezembro)
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data da Sustação 
(Férias): Situação:

MAJ QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA 57175162/1 2019 01/07/2020 Pronto

Fonte: Protocolo nº 861705 - 2020 e Nota nº 27022 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27022 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

MAJ QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110/1 1º GMAF 2019 JUN JAN 01/01/2021 30/01/2021

Fonte: Protocolo nº 832184 - 2020 e Nota nº 27030 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27030 - QCG-DP)

3 - L ICENÇA ESPECIAL - REQUERIMENTO

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT 5267552/1 01/03/2002 01/03/2012 2ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8960 - 2020 e Nota nº 27046 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27046 - QCG-DAL)

4 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

MAJ QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7973 - 2020 e Nota nº 26911 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26911 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 2/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



5 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar
em nome do miltiar abaixo qualificado:

Nome MF Requerimento nº
2º TEN BM RR FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO 5598249/1 8582

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
 
1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente Certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, não terá validade par fins de instrução de
processos judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
Fonte: Nota nº 27083 - 2020 - Assistência do Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27083 - QCG-SUBCMD)

6 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar
em nome do miltiar abaixo qualificado:

Nome: MF Requerimento nº
MAJ QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO 5399513/1 8759

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
 
1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente Certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, não terá validade par fins de instrução de
processos judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
Fonte: Nota nº  27105 - 2020 - Assistência do Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27105 - QCG-SUBCMD)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: Valor da Ajuda de  

custo:

3 SGT QBM EDVALDO AUGUSTO SOUZA DA SILVA 5623626/1 CFAE 190 DE 15OUT2020 11º GBM 1/2 Soldo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8831 - 2020 e Nota nº 27099 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27099 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: Valor da Ajuda de  

custo:

3 SGT QBM CAMILO DAMASCENO E DAMASCENO 5610230/1 CFAE 190 DE 15OUT2020 13º GBM 1/2 Soldo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8833 - 2020 e Nota nº 27100 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27100 - QCG-DP)

3 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem: Valor da Ajuda de  

custo:

3 SGT QBM CARLOS ANGELO MACHADO LOPES JUNIOR 5827183/1 CFAE 190 DE 15OUT2020 13º GBM 1/2 Soldo

DESPACHO:

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 3/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8836 - 2020 e Nota nº 27101 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27101 - QCG-DP)

4 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria Nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99 de 27/05/2019.

Nome Matrícula Nome do Curso:
BG da Ata ou  
Aproveitamento do
Curso:

Porcentagem Antiga: Porcentagem Nova:

1 SGT QBM RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA 5601452/1
Curso de
Aperfeiçoamento de
Sargentos BM/2020

130 DE 16JUL2020 20% 40%

DESPACHO DO DP:
1. Deferido;
2. Ao Chefe da SPP/DP, para providências;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8274 - 2020 e Nota nº 27082 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27082 - QCG-DP)

5 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria Nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99 de 27/05/2019.

Nome Matrícula Nome do Curso:
BG da Ata ou  
Aproveitamento do
Curso:

Porcentagem Antiga: Porcentagem Nova:

CB QBM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNCAO SILVA 57217701/1
Curso de Vistoria
Técnica / 2011 -
CBMPA

197 DE 08NOV2011 20% 30%

DESPACHO DO DP:
1. INDEFERIDO, conforme o Art. 6º da Portaria nº 373 de 03MAI2019;
2. Ao Chefe da SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7794 - 2020 e Nota nº 27084 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27084 - QCG-DP)

6 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria Nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99 de 27/05/2019.

Nome Matrícula Nome do Curso:
BG da Ata ou  
Aproveitamento do
Curso:

Porcentagem Antiga: Porcentagem Nova:

CB QBM NICAEL PINHEIRO BARATA 54193314/2

ESPECIALIZAÇÃO
GESTÃO
EDUCACIONAL:
ADMINISTRAÇÃO,
ORIENTAÇÃO E
SUPERVISÃO
ESCOLAR

nº 124 de 07JUL2020 20% 30%

DESPACHO DO DP:
1. INDEFERIDO, conforme o Art. 6º da Portaria nº 373 de 03MAI2019
2. Ao Chefe da SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7868 - 2020 e Nota nº 27056 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27056 - QCG-DP)

7 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria Nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99 de 27/05/2019.

Nome Matrícula Nome do Curso:
BG da Ata ou  
Aproveitamento do
Curso:

Porcentagem Antiga: Porcentagem Nova:

1 SGT QBM ANDRELINO FERREIRA DIAS 5602327/1

Curso Superior de
Tecnologia em
Segurança do
Trabalho/UNICESUMAR

nº 156 de
28AGO2019 20% 30%

DESPACHO DO DP:
1. INDEFERIDO, conforme o Art. 5º e 6º da Portaria nº 373 de 03MAI2019;
2. Ao Chefe da SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 4/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Requerimento nº 3380 - 2020 e Nota nº 27050 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27050 - QCG-DP)

8 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o Art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o Art. 1º, Inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria Nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99 de 27/05/2019.

Nome Matrícula Nome do Curso:
BG da Ata ou  
Aproveitamento do
Curso:

Porcentagem Antiga: Porcentagem Nova:

CB QBM LUIZA VALQUIRIA FONTES MACEDO SANTOS 57217921/1

Libras - Língua
Brasileira de
Sinais/Centro
Universitário
Leonardo da Vinci.

194 de 21OUT2019 20% 30%

DESPACHO DO DP:
1. INDEFERIDO, conforme o Art. 6º da Portaria nº 373 de 03MAI2019;
2. Ao Chefe da SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4490 - 2020 e Nota nº 27051 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27051 - QCG-DP)

9 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

2 SGT QBM-COND LUZIER ALAN CAMPOS DA CUNHA 5399068/1 180 2ª 01/08/2002 01/08/2012

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCMP/DP, providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8803 - 2020 e Nota nº 27053 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27053 - QCG-DP)

10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
no assentamento do militar, o período de 03 (três) anos, 08 (oito) meses e 19 (dezenove) dias de Tempo de Contribuição para o Instituto
Nacional do Seguro Social-INSS, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Dias (Averba):

2 SGT QBM JORGE MARINHO BARROS 5428866/1 25/08/1986 01/12/1987 462

2 SGT QBM JORGE MARINHO BARROS 5428866/1 19/12/1988 31/05/1991 892

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8220 - 2020 e Nota nº 27065 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
 
(Fonte: Nota nº 27065 - QCG-DP)

11 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA 5823900/1 JEAN YVES CORRÊA Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7965 - 2020 e Nota nº 26914 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26914 - QCG-DP)

12 - DESCLASSIFICAÇÃO

Desclassifico a militar relacionada abaixo:
Nome Matrícula Setor Atual: Novo Setor: Função Atual: Função Nova:

SD QBM MARIA EDUARDA SILVA DA SILVA 5932550/1 QCG-CPL DS-Polic línica ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Protocolo nº 840754 - 2020 e Nota nº 27090 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 5/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 27090 - QCG-DP)

13 - DESCLASSIFICAÇÃO

Desclassificado o militar relacionado abaixo:
Nome Matrícula Setor Atual: Novo Setor: Função Atual: Função Nova:

CB QBM JOEL JESSE BRITO DA COSTA 57174192/1 QCG-DP QCG-DAL ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Protocolo nº 788052 - 2020 e Nota nº 27055 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27055 - QCG-DP)

14 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 26041, PUBLICADA NO BG Nº 190 DE 15/10/2020
TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.  (Inicio no
14 de setembro de 2020 e irá até o dia 04 de outubro de 2020)
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM ANTONIO EDSON MARQUES DE SAMPAIO 5399998/1 19º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE CRUZ DE BARROS 5620945/1 28º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE DE JESUS ARAGAO 5661021/1 22º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CAMILO DAMASCENO E DAMASCENO 5610230/1 13º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CARLOS BENTES TAVARES 5399688/1 16º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CELIO LIMA BATISTA 5610192/1 24º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO 5610370/1 8º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM DAVI BRITO FERREIRA 5282713/2 26º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDIMILSON CUNHA SILVA 5618045/1 26º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVALDO AUGUSTO SOUZA DA SILVA 5623626/1 11º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVANE DO SOCORRO PAIXAO DA SILVA 5607566/1 5º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EULER COSTA PALHETA 5823790/1 25º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EVANDRO DO CARMO PASTANA DA COSTA 5152640/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JEAN VIEIRA FIMA 5432316/2 SEGUP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/1 QCG-AJG CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOEL DA SILVA VAZ 5823919/1 3º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JORGE LUIZ ALVES CRUZ 5210208/1 1º GMAF CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE FLAURO CARVALHO JUNIOR 5827094/1 6º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE MESSIAS FERNANDES DA SILVA 5209846/1 1º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE RAUL FIGUEIRA FERREIRA 5421047/1 4º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCELO DE ASSIS DA SILVA 5397960/1 QCG-AJG CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCIO NASCIMENTO DA COSTA 5620929/1 13º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MICHAEL CARNEIRO LOPES 5430402/1 17º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM OSCAR SANTOS ANSELMO 5397723/1 18º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RICHARDS SOUSA MARQUES 5826993/1 COP CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROBERTO MAURO DA SILVA FERREIRA 5452708/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROSENILDO GARCIA DA SILVA 5163056/1 14º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RUBENS CESAR FERREIRA DE MATTOS 5610311/1 25º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM SIDNEY FERREIRA RODRIGUES 5421535/1 12º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM UBIRACY MORAES MEDEIROS 5422485/1 15º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WAGNER TOME RODRIGUES FIGUEIREDO 5399041/1 21º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WALDEMIR MELO COSTA 5426197/1 17º GBM CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WILSON PEREIRA CUNHA 5824087/1 5º GBM CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo PAE 2020/733460 e Nota nº 26041/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.  (Inicio no
14 de setembro de 2020 e irá até o dia 04 de outubro de 2020)
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo Transferência:

3 SGT QBM ANTONIO EDSON MARQUES DE SAMPAIO 5399998/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE CRUZ DE BARROS 5620945/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ANTONIO JOSE DE JESUS ARAGAO 5661021/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CAMILO DAMASCENO E DAMASCENO 5610230/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CARLOS BENTES TAVARES 5399688/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CÉLIO LIMA BATISTA 5610192/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO 5610370/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM DAVI BRITO FERREIRA 5282713/2 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDIMILSON CUNHA SILVA 5618045/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVALDO AUGUSTO SOUZA DA SILVA 5623626/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EDVANE DO SOCORRO PAIXAO DA SILVA 5607566/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EULER COSTA PALHETA 5823790/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EVANDRO DO CARMO PASTANA DA COSTA 5152640/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM EVERALDO BARROS DOS REIS 5601185/1 19º GBM CFAE Necessidade do Serviço

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 6/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3 SGT QBM JEAN VIEIRA FIMA 5432316/2 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO 5209935/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOEL DA SILVA VAZ 5823919/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JORGE LUIZ ALVES CRUZ 5210208/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE FLAURO CARVALHO JUNIOR 5827094/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE MESSIAS FERNANDES DA SILVA 5209846/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM JOSE RAUL FIGUEIRA FERREIRA 5421047/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCELO DE ASSIS DA SILVA 5397960/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MARCIO NASCIMENTO DA COSTA 5620929/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM MICHAEL CARNEIRO LOPES 5430402/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM OSCAR SANTOS ANSELMO 5397723/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RICHARDS SOUSA MARQUES 5826993/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROBERTO MAURO DA SILVA FERREIRA 5452708/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM ROSENILDO GARCIA DA SILVA 5163056/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM RUBENS CESAR FERREIRA DE MATTOS 5610311/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM SIDNEY FERREIRA RODRIGUES 5421535/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM UBIRACY MORAES MEDEIROS 5422485/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WAGNER TOME RODRIGUES FIGUEIREDO 5399041/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WALDEMIR MELO COSTA 5426197/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

3 SGT QBM WILSON PEREIRA CUNHA 5824087/1 CFAE CFAE Necessidade do Serviço

Fonte: Protocolo PAE 2020/733460, Protocolo n° 2020/851077 e Notas nº 26041, 27094/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 27094 - QCG-DP)

15 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concedo o período de férias regulamentar ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

1 SGT QBM REGINALDO MONTEIRO DA SILVA 5428548/1 2019 19/10/2020 17/11/2020 QCG-DP OUT

Fonte: Protocolo nº 793227 - 2020 e Nota nº 27024 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 27024 - QCG-DP)

16 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concedo o período de férias regulamentar aos militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data de Iníc io  
(Férias): Data Final (Férias): Unidade: Mês de

Referência:

2 SGT QBM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO 5421918/1 2019 01/11/2020 30/11/2020 10º GBM NOV

2 SGT QBM JAIME RODRIGUES BEZERRA PINTO 5422043/1 2019 01/11/2020 30/11/2020 10º GBM NOV

CB QBM CRYSTIAN ALENCAR E SILVA 57218532/1 2019 01/11/2020 30/11/2020 10º GBM NOV

Fonte: Protocolo nº 828666 - 2020 e Nota nº 27028 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 27028 - QCG-DP)

17 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO

Sustação do período de férias, de acordo com o ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado, devendo este usufruir
tal direito no mês especificado. (15 de Outubro)
Nome Matrícula Ano de Referência 

(Férias):
Data da Sustação 
(Férias): Situação:

1 SGT QBM-COND LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR 5211263/1 2019 01/10/2020 Pronto

Fonte: Protocolo nº 827845 - 2020 e Nota nº 27033 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27033 - QCG-DP)

18 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM MARINA VILHENA DE LIMA 57194069/2 15º GBM 2019 JUN DEZ 01/12/2020 30/12/2020

Fonte: Protocolo nº 856858 - 2020 e Nota nº 26989 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26989 - QCG-DP)

19 - L ICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

Concessão de Licença Paternidade, em razão de nascimento de filho, adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção, o
militar terá 20 (vinte) dias consecutivos, confor dispõe Lei Federal Nº 13.717, de 24/09/2018 e Parecer Nº 199/2018-COJ, ao militar abaixo
relacionado.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença): NOME DO FILHO (A):

SD QBM VINICIUS MELLO DA SILVA 5932313/1 11/10/2020 30/10/2020 GUILHERME DA PAZ
MELLO

Fonte: Requerimento nº 8966 - 2020 e Nota nº 27052 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27052 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 7/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



20 - NÚPCIAS – CONCESSÃO

Concessão de 8(oito) dias de núpcias, em virtude de ter contraído matrimônio, conforme o art. 67, Inciso I e art. 69 da Lei Estadual nº
5.251/1985. Ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM ANTONIO ELCID TEIXEIRA PINHEIRO 57189336/1 17/10/2020 24/10/2020

Fonte: Requerimento nº 8873 - 2020 e Nota nº 27103 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27103 - QCG-DP)

21 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA 5601711/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8429 - 2020 e Nota nº 26863 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26863 - QCG-DP)

22 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR ISAIAS VIANA PEREIRA 5398762/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8425 - 2020 e Nota nº 26864 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26864 - QCG-DP)

23 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM ROBSON JONES DOS SANTOS COUTINHO 57217971/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8421 - 2020 e Nota nº 26865 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26865 - QCG-DP)

24 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM ALBERTO SILVA DOS SANTOS 57217785/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8419 - 2020 e Nota nº 26866 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26866 - QCG-DP)

25 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM CLAUDIO MATIAS DO NASCIMENTO 5602262/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8386 - 2020 e Nota nº 26876 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26876 - QCG-DP)

26 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 8/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 
identidade:

SD QBM ALLAN TADEU NECO VIEIRA 5932292/1 Sem motivo

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8291 - 2020 e Nota nº 26879 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26879 - QCG-DP)

27 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM HERMES GOMES DE ANCHIETA 5607396/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8840 - 2020 e Nota nº 26880 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26880 - QCG-DP)

28 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2º SGT RRCONV FRANCISCO DA CRUZ COSTA 5122627/2 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8266 - 2020 e Nota nº 26881 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26881 - QCG-DP)

29 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM JOSE WILK E SILVA CARDOSO 54185338/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8238 - 2020 e Nota nº 26882 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26882 - QCG-DP)

30 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM REGINEY PASSOS FERREIRA 54185164/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8237 - 2020 e Nota nº 26883 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26883 - QCG-DP)

31 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 5610400/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8234 - 2020 e Nota nº 26884 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26884 - QCG-DP)

32 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 9/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

1 SGT QBM -MUS IVANILDO JOSE ALVES DE SOUZA 5428661/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8232 - 2020 e Nota nº 26885 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26885 - QCG-DP)

33 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR VALDECY PONTES CHAVES 5426316/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8225 - 2020 e Nota nº 26886 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26886 - QCG-DP)

34 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM EMERSON NOVAES CARVALHO 54185166/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8224 - 2020 e Nota nº 26888 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26888 - QCG-DP)

35 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM EUCLIDES DA SILVA JUNIOR 57218029/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8842 - 2020 e Nota nº 26889 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26889 - QCG-DP)

36 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM ANDREIA MARTINS ROCHA 57189194/1 Identidade Vencida

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8222 - 2020 e Nota nº 26890 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26890 - QCG-DP)

37 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR JOSILDO ANTONIO DA SILVA 5399289/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8218 - 2020 e Nota nº 26898 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26898 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 10/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



38 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM ROGERIO ADOLFO FIGUEIREDO DA CUNHA 54185240/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8212 - 2020 e Nota nº 26899 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26899 - QCG-DP)

39 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT RR RAIMUNDO NONATO SALES BATISTA 5124344/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8210 - 2020 e Nota nº 26900 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26900 - QCG-DP)

40 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM ROSENILDO NAZARENO CABRAL MONTEIRO 5601410/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8188 - 2020 e Nota nº 26901 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26901 - QCG-DP)

41 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR PAULO ROBERTO DA SILVA COSTA 5162521/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8171 - 2020 e Nota nº 26902 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26902 - QCG-DP)

42 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR JORGE LOPES GAIA 5122678/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8170 - 2020 e Nota nº 26903 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26903 - QCG-DP)

43 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM ARIEL GILBERTO PIEDADE MARQUES 57217983/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8563 - 2020 e Nota nº 26905 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26905 - QCG-DP)
Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 11/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



44 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

SUB TEN RR HIZELMAN BARBOSA DE ALMEIDA 5428459/1 Reserva Remunerada

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8087 - 2020 e Nota nº 26906 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26906 - QCG-DP)

45 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

CB QBM KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA 57217835/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8029 - 2020 e Nota nº 26908 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26908 - QCG-DP)

46 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM-COND ADIVALDO CARVALHO COSTA 5399904/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8016 - 2020 e Nota nº 26910 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26910 - QCG-DP)

47 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM WALTENIO SANTIAGO DA SILVA 5430496/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7972 - 2020 e Nota nº 26912 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26912 - QCG-DP)

48 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

--
Nome Matrícula Motivo Renovação Carteira 

identidade:

3 SGT QBM THIAGO NOGUEIRA ALVES 54185179/1 Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7663 - 2020 e Nota nº 26919 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26919 - QCG-DP)

49 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

Certifico para os devidos fins de direito que, pesquisando no Sistema de Acompanhamento de Processo do Subcomando Geral do Corpo
de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar
em nome do miltiar abaixo qualificado:

Nome MF Requerimento nº
 2º SGT BM JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA 5084393/1 8995

 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 12/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de março de 2013, publicada no Boletim Geral
da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal da Corporação que foram fornecidos
através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA;
3. A presente Certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, não terá validade par fins de instrução de
processos judiciais e é válida por 30 dias após a data de sua publicação em Boletim Geral.
Fonte: Nota nº 27079 - 2020 - Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 27079 - QCG-SUBCMD)

50 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SD QBM WILLIAM DE MORAES TORQUATO FERREIRA 5932394/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8371 - 2020 e Nota nº 26877 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26877 - QCG-DP)

51 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN RR EDIVALDO VIANA BARBOSA 5037514/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8221 - 2020 e Nota nº 26897 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 26897 - QCG-DP)

52 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

2 SGT QBM-COND EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 5399459/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8152 - 2020 e Nota nº 26904 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26904 - QCG-DP)

53 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

-
Nome Matrícula Motivo Solic itação 2ª via   

Identidade:

SUB TEN RR MARCELO AUGUSTO LEAL BITTENCOURT 51620921/1 Perda/Extravio

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8084 - 2020 e Nota nº 26907 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26907 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

3 SGT QBM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 5610400/1 MARIA HELOIZA DA SILVA
XAVIER Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 8340 - 26878 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26878 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 13/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Solic itação 1ª via   

Identidade:

2 SGT QBM JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO 5601967/1 MICAEL MADSON MACEDO
CORDEIRO Inclusão como Dependente

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7880 - 2020 e Nota nº 26916 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26916 - QCG-DP)

3 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - RENOVAÇÃO

-
Nome Matrícula Nome do Dependente: Motivo Renovação Carteira 

identidade:

2 SGT QBM JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO 5601967/1 ROSEANE MACEDO
CORDEIRO Promoção

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SI/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 7879 - 2020 e Nota nº 26918 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 26918 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 14/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, EM EXERCÍCIO

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 199 de 28/10/2020 Pág.: 15/15

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 03/11/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
B9D487A303 e número de controle 1108 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 28 DE OUTUBRO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 199
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	2 - MATRÍCULA EAPH/2020 - POLO RMB TURMA B

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	2 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	3 - LICENÇA ESPECIAL - REQUERIMENTO
	4 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	5 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	6 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - AJUDA DE CUSTO
	4 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	5 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	6 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	7 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	8 - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	9 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS
	11 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	12 - DESCLASSIFICAÇÃO
	13 - DESCLASSIFICAÇÃO
	14 - ERRATA - TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 26041, PUBLICADA NO BG Nº 190 DE 15/10/2020
	TRANSFERÊNCIA
	15 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	16 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	17 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	18 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	19 - LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO
	20 - NÚPCIAS – CONCESSÃO
	21 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	22 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	23 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	24 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	25 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	26 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	27 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	28 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	29 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	30 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	31 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	32 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	33 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	34 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	35 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	36 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	37 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	38 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	39 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	40 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	41 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	42 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	43 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	44 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	45 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	46 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	47 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	48 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	49 - REQUERIMENTO DE CERTIDÃO NEGATIVA
	50 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	51 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	52 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	53 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	2 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - 1ª VIA
	3 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - RENOVAÇÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

